AN§

.ih*/i.q#g
HlJ

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICTPAL DE SANÍA LUZTA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

Secretário Municipal de P eJament().

Ad ças
Portaria no 003/2021

íq
6. ttt,

C,B

í-
E
o

RUÂA]C

ÀtrToRrzAÇÃo plna REALTZAÇÃO LrcrTAÇÃo

O Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, Sr. Flavio José

Padilha de Almeida (Ordenador de Despesas) e Secretaria Municipal de Obras. Urbanismo. Cidade.

Trânsporte e Trânsito, no uso das atribuições e através da Lei n'.8666/93 de junho de 1993 e alteraçôes
posteriores. e poÍ meio desta,

CONSIDERANDO que o Processo t" 01712022, devidamente motivado e justificado.

composto por Projeto Básico e Anexosl

CONSIDERANDO que a rnodalidade de licitação é a forma específica de conduzir o

procedimento licitatório;
CONSIDERANDO que o valor estimado para contrâtação é o principal fâtor pâra

escolha da modalidade de licitação. exceto quando se trata de Pregão, que não está limitado â valores:

CONSIDERANDO que a Lei 8.666193 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos).
de 2l de junho de 1993, alterações posteriores, constitui a legislaçâo básica sobre licitaçôes para a

Administração Pública, ratificando o que determina a Constituição Federal. art. 37. inciso XXI:
CONSIDERANDO que o procedimento de licitação objetiva permitir que a

Administração escolha para contrataçào aqueles que reúnam as condições necessárias para o atendimento

do interesse público, levando-se em conta aspectos relacionados à capacidade técnica e econômico-

financeira do licitante. à qualidade dos sen'iços e ao valor do objeto:

CONSIDERANDO. portanto, que a licitação objetiva garantir obsenância do principio
constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administraçào. de maneira a

assegurar oportunidade igual a todos os interessados e possibilitar o comparecimento ao Certame do maior

número possír el de concorrentes:

CONSIDERANDO, portanto, a própria conveniência pública.

l'la Padi e Almeidao

TERII'O DE RECEBIMENTO

Ceflilico que a recebi o presenle documenlo

OZZE^, /O /Z:3

Av. Professor.,oão Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

Homcpage-santaluzradooarqa.ma.gov br

RESOLVE:
AUTORIZAR o Setor de Licitações a viabilizar as devidas providências. necessárias à

realização de Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para sêleção da melhor proposÍa prra
Registro de Preço para Registro de Preços para Contratação de f,mpresa Especializada para a
pavimentação e Recuperação de Vias Públicas êm Bloco de Concreto inteÍrâvado ou Sextavado
(Bloquete) no Município de Santa Luzia Do ParuíMa. Isto posto. observados os termos da Lei no.

8.666193 e demais diplomas legais aplicáveis ao caso. seja encaminhado o presente Íbito ao Setor de
Licitações para a publicação e realização das Íàses posteriores.

Santa Luzia do ParuíMA. i0 de rnarço de 2022.